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Gripi afrikan i derrave

Gripi afrikan i derrave (GAD) është një sëmundje shumë e rrezikshme e kafshëve dhe është e përhapur në një pjesë të gjerë të 
Evropës. Sëmundja është absolutisht e padëmshme për njerëzit, por një shpërthim në Austri do të kishte efekte 
katastrofike për fermat!

Respektimi i disa masave paraprake mund të parandalojë që kjo sëmundje e kafshëve të futet në Austri nga vendet e prekura. 
Punonjësit që punojnë në bujqësi mund të japin një kontribut shumë të rëndësishëm!

 ● Virusi GAD ka një jetëgjatësi shumë të gjatë në produktet e derrit. Nëse derrat hanë ushqim të kontaminuar, ata infektohen 
me këtë sëmundje të kafshëve. Mos hidhni mbetjet ushqimore në natyrë - derrat e egër mund t‘i gëlltisin!

 ● Ushqyerja e derrave të butë me mbetje ushqimore është e ndaluar në Austri!
 ● Salsiçet dhe proshutat e bëra në shtëpi janë një rrezik i veçantë nga zonat e shpërthimit. Merrni me vete në Austri vetëm 

mallrat që janë të kontrolluar!
 ● Nëse jeni vetë fermer ose gjuetar derri: Lani tërësisht rrobat, këpucët dhe pajisjet të cilat i keni veshur në zonat e shpërthi-

mit - virusi GAD është shumë rezistent dhe mund të transmetohet lehtësisht p.sh. përmes çizmeve të pista
 ● Nëse jeni të punësuar në aktivitetet e blegtorisë në Austri, atëherë përdorni veshjet dhe çizmet tuaja të qëndrueshme! 

Nëse është e mundur, shmangni kontaktin me derrat e mbajtur
 ● Nëse gjeni derra të egër të ngordhur, mos ndërveproni, por ju lutemi njoftoni menjëherë punëdhënësin tuaj
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